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Resumé

Tato závěrečná bakalářská práce se zabývá metodou TQM, kterou se snaží vysvětlit, a

nastiňuje způsob jejího využití v podmínkách předškolního vzdělávání z pozice

vedoucího pracovníka. Analyzuje a vyhodnocuje způsobilosti, kompetence a osobní

postoje vedoucího pracovníka k TQM jako významný prvek pro vytvoření školy s

řízenou kvalitou.

Výsledek práce naznačuje, že úspěšné zavedení metody TQM jako jednoho z

prostředků k zavedení řízené kvality na škole je ovlivněno i úrovní způsobilostí a

kompetencí vedoucího pracovníka.

Summary

This final report is attempting to explain TQM method and its use within pre-school

education by leading employee. Furthermore, it establishes TQM as a prime component

to successful development of high standard school. Finally, this report concludes that

the success of TQM method is influenced by attitude of the leading employee that is in

charge of implementing it.

Klíčová slova: TQM, Total Quality Management, kvalita, učící se společnost, týmová

práce, způsobilost a kompetence k TQM, vedoucí pracovník
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1 Úvod

Mateřské školy procházejí v posledních letech velkými změnami, které zasahují

všechny oblasti jejich činnosti a v neposlední řadě i oblast řízení školy. Ředitelka MŠ

vystupuje permanentně ve dvou rolích – učitelka a manažerka.

Pro výkon pedagogické profese je odborně kvalifikovaná a ví, co se od ní očekává. V

oblasti managementu je však téměř nováčkem, neboť managementu jako takovému,

nebyla v dobách minulých přikládána důležitost. Přijetí školského zákona č. 561/2004

Sb. a zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, tento stav změnilo. Byla

stanovena kritéria pro výkon manažerské činnosti v řídící funkci školy a zároveň tímto

byla pozvednuta důležitost samotné manažerské práce ředitele školy.

Řízení kvality je hlavním úkolem každého ředitele jakékoliv instituce, mateřskou

školu nevyjímaje. Pro školu je důležité poznat další možnosti svého rozvoje a vědět, jak

je použít. Jedním z kroků může být využití TQM modelu řízení, které poskytuje systém

komplexního manažerství kvality, jehož podstatou je budování kvality.

Metoda TQM je založená na důvěře, kterou můžeme přijmout nebo odmítnout.

Nemůže fungovat bez vnitřního přesvědčení a vyžaduje spolupráci týmu, neboť se nedá

realizovat formou nařízení.

Při realizaci TQM principů je ústřední postavou člověk, proto úspěch závisí na motivaci

lidí, jejich dalším vzdělávání a zabezpečení podmínek pro týmovou práci. TQM je

jedním z prostředků na zajištění kvality ve vzdělávání, používaný vzdělávacími

organizacemi u nás i ve světě.

Jeho základním principem je dělat správné věci správně. Práce a učení se stává

součástí spirály neustálého zlepšování, a protože MŠ je ve své podstatě první

vzdělávací institucí v životě člověka, je její povinností poskytovat kvalitu, která se

může rozvíjet pouze v učící se organizaci.

V učící se organizaci se zaměstnanci dobrovolně snaží rozšiřovat své vědomosti a

dovednosti, které jsou potřebné pro úspěšnost organizace jako celku.

TQM je jedním z efektivních nástrojů vytvoření učící se organizace, která v současné

době vyjadřuje nejvyšší stupeň vývoje organizační kultury.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je objasnit metodu TQM a především navrhnout možný

způsob jejího využití v podmínkách předškolního vzdělávání z pozice vedoucího

pracovníka. Pro splnění tohoto cíle je využito i výzkumné šetření, které je součástí této

práce a zabývá se vlivem způsobilostí, kompetencí a postojů vedoucích pracovníků k

filozofii TQM za účelem možného vytvoření školy s řízenou kvalitou.

3 Koncepce řízení kvality

3. 1 Charakteristika kvality

Kvalita je v běžném životě chápána jako něco, co je dobré, něco co se neustále zlepšuje,

co splňuje požadavky, které člověk (zákazník) od dané věci, situace, procesu očekává.

Ve sféře vzdělávací politiky lze kvalitou nazvat optimální úroveň fungování všech

procesů probíhajících v instituci.

Aby bylo možné určit stupeň kvality, musí instituce přijmout předepsané standardy,

a vytvořit další kritéria, která umožňují objektivní měření a hodnocení kvality všech

procesů, a tak může docházet i ke zlepšování a zvyšování úrovně školy.

Kvalitu v mateřské škole je nutno vnímat jako názor zákazníků na poskytovanou službu,

kdy jsou přesvědčeni o tom, že je naplněno jejich očekávání. V našem oboru je však

nutné brát v úvahu další okolnosti, jako je vzdělávací standard nebo jiné závazné

výstupy, vycházející z koncepce MŠMT.

Hlavními zdroji kvality v mateřské škole mohou být: Profesionální učitelský sbor,

vysoká angažovanost v dalším vzdělávání, vysoké morální hodnoty, maximální

spokojenost dětí v mateřské škole, podpora rodičů, využívání moderních metod práce,

silné a cílevědomé vedení školy, vyvážený vzdělávací program školy, dobré klima

školy, velmi dobré materiální a technické zázemí školy a další faktory, které ovlivňují

kvalitu školy.

Způsobů jak řídit kvalitu nabízí odborná literatura zaměřená na management a

marketing hned několik a jedním z nich je již zmiňovaný model TQM.

7

3. 2 Vymezení pojmu TQM

TQM je v první řadě zkratka z anglických slov „Total Quality Management.“ V českém

jazyce je tato zkratka přeložena jako „komplexní řízení kvality.“ Podle jedné z definic

se jedná o „Všezahrnující zabezpečování jakosti, kdy je s pomocí různých specifických

metod zvyšována na co nejvyšší úroveň jakost procesů, systému a výrobku“ 1 .

Podstatou je tedy budování kvality, která se týká každého v organizaci, a která může být

neustále zdokonalována, proto se moderní škola může touto definicí rovněž řídit.

TQM je filozofií trvalého zlepšování, kterého může dosáhnout vzdělávací instituce

pomocí praktických nástrojů, a tím uspokojit současné a budoucí potřeby, přání a

očekávání zákazníků.

Strategie TQM se vyznačuje především zavedením tzv. měkkých prvků

managementu,2 které jsou představovány nehmotnými, neviditelnými akty, k nimž

dochází při jednání, chování, vystupování lidí uvnitř organizace i vně, např. při

jednáních s obchodními partnery, úřady, zájmovými skupinami a podobně. Jde

v podstatě o reakce jednotlivců (potažmo celé organizace) na různé situace, podněty,

impulsy, které vyplývají z konkrétního jednání a chování, vystupování pracovníků

(včetně managementu) organizace. Vedle způsobů chování k nim můžeme zařadit i

znalosti, dovednosti, pracovní návyky.

3.2. 1 Historický vývoj zabezpečování jakosti (kvality) ve smyslu TQM

Mnohotvárnost různých činností v podnikatelském i neziskovém sektoru si vyžádala

řadu přístupů k zabezpečování jakosti.

V posledních letech je stále více kladen důraz na stabilitu jakosti, kterou lze jednak

zajistit důslednou výstupní kontrolou nebo lze kvalitu vložit do výrobku během jeho

přípravy a výroby a v tomto případě hovoříme o řízené jakosti, respektive o systému

řízení jakosti QMS (Quality Management Systém), z něhož vychází i model TQM.3

Přístupy TQM prošly vývojem. Po druhé světové válce byly inspirativním zdrojem

TQM názory odborníků jakosti, jimiž byli pánové Deming, Juran, Oshikawa apod.

1 VEBER, J. Řízení jakosti a ochrana spotřebitele. Praha : Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1782-1,
str. 181.
2 VEBER, J. Řízení jakosti a ochrana spotřebitele. Praha : Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1782-1,
str. 112.
3 VEBER, J. Řízení jakosti a ochrana spotřebitele. Praha : Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1782-1,
str. 68.
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Ti své názory a doporučení prezentovali na různých konferencích, ve sbornících a

odborných publikacích.

Na konci osmdesátých let přichází Reaganova administrativa s kritérii Národní

ceny Malcolma Baldrige (NMBA – National Malcolm Baldrige Award) za jakost a o

několik let později jsou podobná kritéria stanovena i Evropskou nadací pro management

jakosti (EFQM) pro organizace, které usilují o získání Evropské ceny za jakost ( The

European Quality Award – EQA).4

3. 3 Principy TQM

Základní principy TQM jsou v podstatě pravidla, která musí vedoucí pracovník


[…]

výsledků

Vysoké
očekávání

výborných a
vynikajících
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výsledků
výuky

Dotazníkem je možné zjistit úroveň kultury školy v jednotlivých oblastech.

Dotazník vyplňují zaměstnanci školy a podle jejich hodnocení (stupeň 1 – 5) lze

vypočítat průměrnou hodnotu (úroveň) každé oblasti.
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Příloha č. 2

Dotazník pro ředitelky MŠ č. 1

Zjištění způsobilostí a kompetencí vedoucího pracovníka k uplatňování jednotlivých

prvků TQM. Výsledek může být využit při sestavení plánu osobního rozvoje.

Pozn. Křížkem jsou označeny správné odpovědi ve smyslu TQM

Otázky ano ne nevím

1. Podporuji týmovou práci x

2. Důslednou kontrolu považuji za zpětnou vazbu x

3. Uplatňuji participativní řízení x

4. Všem svým zaměstnancům důvěřuji x

5. Deleguji pravomoce na další zaměstnance x

6. Kontrolu provádím často a pravidelně, preventivní

opatření nechápu jako zpětnou vazbu

x

7. Zajímám se o potřeby a profesní růst zaměstnanců x

8. Vedu osobní personální složku každého zaměstnance,

která mapuje jeho profesní vývoj a růst

x

9. Vizi (hlavní cíle školy) jsem stanovila sama x

10.ŠVP jsem převážně zpracovávala sama x

11. ŠVP je dílem všech zaměstnanců školy x

12. Plán DVPP sestavuji sama podle potřeb školy x

13. Na plánu DVPP participují všichni pedagogové x

14. Pro MŠ je zpracován strategický plán x

15. Hodnotící kritéria pro jednotlivé úseky jsem vytvořila

sama a zaměstnancům jsem je předložila ke schválení

x

16. Hodnotící kritéria pro jednotlivé úseky jsem se

zaměstnanci vytvářela společně

x

17. Stížnosti jsou na škole řešeny jako nepříjemnost x

18. Stížnosti jsou součástí plánu na zvyšování kvality

poskytovaných služeb školou

x
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19. Mám zpracovaný plán zvyšování kvality školy x

20. O změnách rozhoduji především sama x

21. O změnách v MŠ rozhoduje celý tým pracovníků x

22. Zjišťovala jste již někdy úroveň kultury Vaší školy

(např. dotazníkem o stavu kultury školy )

x

23. Považuji za svou povinnost motivovat zaměstnance k

lepším výkonům

x

24. Zaměstnanci by se měli především sami snažit podávat

co nejlepší výkony i bez motivace zaměstnavatelem

x

25. Využívám ve své práci SWOT analýzu x

26. VHŠ (vlastní hodnocení školy) provádím převážně sama x

27. VHŠ zpracovávají všichni zaměstnanci podle předem

určených kritérií a kompetencí na svých úsecích

x

28. Zahrnuji do VHŠ i názory rodičů x

29. Mám jasno v řízení kvality na své škole x
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Příloha č. 3

Dotazník pro ředitelky MŠ č. 2

Zjištění postoje vedoucího pracovníka k základním principům TQM jako jednoho ze

základních předpokladů úspěšného zavedení řízené kvality metodou TQM. Tento

dotazník může posloužit jako další podklad k plánu osobního rozvoje.

Optimální úroveň je přijetí všech principů.

Pozn. Křížkem jsou označeny „správné“odpovědi pro TQM

1. Váš postoj k provádění změn ve smyslu inovace na škole

a) Vlastní návrhy i návrhy ostatních k inovaci jsou vždy vítány a společně

realizovány, jsou pozitivně vnímány x

b) Inovace ohrožují zaběhnutý funkční systém

c) Inovace zavádím, ale realizuji je nerada

2. Váš postoj k vlastní aktivitě

a) V aktivitě jsem svým zaměstnancům vždy příkladem x

b) V aktivitě nemusím být příkladem, ale musím umět k aktivitě motivovat

ostatní

c) Aktivita není důležitým prvkem řídící práce

3. Váš postoj k týmové práci

a) Upřednostňuji týmovou práci vždy x

b) Týmovou práci podporuji jen někdy

c) Týmovou práci podporuji, ale osobně se jí neúčastním

4. Váš postoj ke sdílení cílů a hodnot školy

a) Hodnoty a cíle školy vytváří ředitelka školy

b) Hodnoty a cíle školy sdílí vedení školy prostřednictvím činnosti vedoucích

jednotlivých pracovních skupin(třídní učitelky, zástupkyně, ved.kuchyně apod.)

c) Hodnoty a cíle jsou sdíleny prostřednictvím činnosti v týmech x
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5. Váš postoj k rozvoji učitelského sboru

a) Rozvoj učitelského sboru považuji za jednu z priorit úspěšnosti školy x

b) DVPP považuji za důležité, nikoliv za prioritu

c) DVPP nemá vliv na rozvoj kvality školy, ale pouze na rozvoj jednotlivých

osob.

6. Váš postoj ke kontrole a prevenci

a) Prevence je důležitá, ale kontrola je důležitější

b) Řízená prevence nevyžaduje kontrolu a vytváří zpětnou vazbu x

c) Prevence nevytváří zpětnou vazbu, výsledky kontrol ano
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Příloha č. 4

SWOT analýza metody TQM

Silné stránky Příležitosti

Univerzální nástroj

Jednoduché pracovní postupy

Umožňuje stálé zlepšování

Zapojení všech spolupracovníků ve škole

Integrující nástroj

Přechod k učící se organizaci

Snazší řešení i velmi složitých problémů

Vysoká kvalita poskytovaných služeb

Zlepšení postavení na trhu

Slabé stránky Hrozby

Nutné pevné odhodlání a vytrvalost

Vyžaduje změnu kultury a odpovědný

přístup

Vyžaduje permanentní údržbu a motivaci

Vyprchání odhodlání a zájmu

Nedocenění možných přínosů

Nepochopení nutnosti změn
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