UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Hana Jaklová Vedoucí práce: PhDr. Eva Koberová
Název závěrečné práce: VYUŽITÍ TOTAL QUALITY MANAGEMENTU V PODMÍNKÁCH PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Se zaměřením na kompetence vedoucích pracovníků k TQM

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Autorka se odvážně pokusila rozpracovat náročné téma TQM pro podmínky předškolního vzdělávání.
- Práce má logickou strukturu, jednotlivé části na sebe vhodně navazují, jsou dobře propojeny.
- Využívá vhodné internetové zdroje informací.
- Zajímavě je koncipována výzkumná část: obsahuje dvě výzkumná šetření, přičemž potřeba a obsah druhého vychází z výsledků prvního šetření.
- Při přípravě obou šetření se autorka snaží důsledně vycházet z teorie dané problematiky, ale zároveň s těmito zdroji zachází velmi tvůrčím způsobem, pro potřeby vyhodnocení je schopna „odvážně“ stanovovat operační definice, potřebné bodové hranice pro dostatečné či nedostačující kompetence k TQM (str. 14-15) atd.
- Údajů získaných výzkumnými šetřeními se autorka snaží maximálně využít – analyzuje je z několika úrovní (více fází analýzy).
- Ze zjištění a závěrů výzkumu vychází v navazujících částech práce, kde se pokouší o stručný rámcový plán rozvoje kompetencí vedoucího pracovníka k TQM.
- Bibliografické citace včetně internetových ukázněně respektují normy.

Nedostatky práce:

- Cíl práce se podařilo lépe splnit než formulovat.
- Teoretická část i přes zřetelnou snahu o přehledné zpracování má ještě určité rezervy ve způsobu podání a vystižení problematiky, ve formálním začlenění použitých odborných zdrojů (vše jen parafráze bez jediné přímé citace?).
- Výzkumná šetření:
- o zajímavý, ale nikoli jednoduchý přístup ke zpracování analýzy výsledků se ne vždy podařilo formulačně vystihnout tak, aby bylo plně srozumitelné
- o tabulka na str. 15-16: u položek 24 a 26 neúplně vyznačena správná varianta
- o str. 19: uváděna průměrná hodnota dosažených způsobilostí ke všem prvkům 68 % (přesnější výpočet 68,5 %), ale na str. 26 v celkovém shrnutí uvedena tato hodnota nesprávně 67 %
- o ne všechna zjištění a výsledky jsou interpretovány, některé jsou pouze popsány či slovně komentovány
- Formální stránka práce:
- o občasné formulační nepřesnosti, nedodržení pádové vazby apod. (str. 5, 11)
- o občasné chyby interpunkční (str. 5, 6, 11, 14, 29, 32)

Práci k obhajobě doporučuji.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Domníváte se, že částečná různost respondentů prvního a druhého šetření, neovlivňuje relevantnost Vašich zjištění a závěrů?
2. Odpovídaly výsledky výzkumu Vašim předpokladům? Pokládáte tyto výsledky za příznivý, nebo nepříznivý stav?

V Praze dne 11. 5. 2009